
Electroputere

DECLARATIA PERSOANELOR RESPONSABILE
in conformitate cu pievederile art.30 din Legea contabilitalii rr.82/1991

gi Regulamentul CNVM nr. 112006 arr. 1121, alin. 1,lit. C

S-au intocmit situaliile hnanciare pe trimestrul al III lea al anuhri 2016 pentru:

Entitate: S.CELECTROPUTERE S.A.

Sediul social: CRAIOVA, Calea Bucuresti, Nr.80, judelul Dol.j

Cod unic de iqtrregistrare la Oficiul Registrului Comertutui: ib312800

Numirul de ordLine in Registrul Comerfului: J 16/121199l

Capital social subscris gi virsat: 103.760.291,30\et

Piafa reglemeptati pe care se tranzac{ioneazl valorile mobilliiare emise: Bursa de Valori Bucuresti

- Categoria II

Subsernnatii OSAMA AL HALABI in calitate de Director General si membru in Consiliul de

Administratie al societatii, LAVINIA PETCU in calitate de Malager Financiar, igi asumd rdspunderea

pentru intocmirea situaliiior financiare pe himestrul al III lea al anului 2016 9i confirmd cd:

- politiqile contabile utilizate la intocmirea situaliilor financiare trimeskiale sunt in

conformitate cu leglementdrile contabile aplicabile;

- situaliile financiare trimestriale oferd o imagine fideld a poziJiei financiaxe qi a informa{iilor

referitoare la activitatea desfEguratS;

- persoana j uridicd igi des{Egoard activitatea in conditii de continuitate.

Situatiile financiare la 30.09.2016 m au fost auditate.

DIRECTORGENERAL }IANAGERFINANCIAR

-#l.u6=a i

SC Electroputere S A TEt: +40251.437't19
80 Calea Bucuresti street
2oo44ocraiova F?|,c +40251 43Z7gO
Romania electroputere@electroputere.ro

www.electroputere.ro

Registrations: J 1611211991
CUI: 6312800
WAA/AT: RO6312800
Share capital: 1 03.760.29'l

Bank accounts:
BIom llank France SA Paris - Romania Branch

AOc. RO438LON4630491 29462600'14/RON
LEI A,cc. RO62BLOM63O491284026OO12|USD

Acc. RO38BLOM630491 297826001 6/EUR

F.EP.05.101/t



Raport TRIM. lll i!015 conform Regulamentului nr,!.l2oD6

Data ra portului: 74.7L.2016
Denumirea societalii comerciale: S.C. Electroputere S.A.
Sediul social: Craiova, str. Calea Bucuresti, nr. 80, jud. Dolj
Numarul de telefon- 0257-437 179; fax-0372003056
Cod de identificare fiscald: 6312800
Numdr de ordine in Registrul come4ului: Jr6/72/!99r
Capital social su[scris pi vdrsat: 103.760.291,,30
Piala reglementatii pe care se tranzactioneazd valorile mobiliare emise: B.V.B.

1, l)rezentarea evenimentelor importante care s-au produs in perioada de timp
relevant;9i impactul pe care acestea il au asupra poziliei financiare ia emitentului si a filialelor
acestuia.

2. Inclicatori economici - financiari:

3. situalia economico-financiard gi analiza activitetii s.c. Electroputere S.A. la data
de 30.09,2015.

Situatia sinteticd comparative (trimestrul al lll lea 201Ii.- trimestrul al l lea 2016) se
prezinti du pd curn urmeazS:

Denumirea lndicatorului Mod de calcul Rezultat
Indicatorul lichiditdtii cu rente Active curente/Datorii curente 0.43
Indicatorul gradului de indatorare Capital imprumutat/Capital propriu x100

Capital imprumutat/Capitzrl angajat *100
Viteza de rotatie a debitelor - clienti Sold mediu client/Cifra de afaceri *270 370 zile
Viteza de rotatie a activelor imobilizate Cifra de afaceri/Active imobilizate 0.27
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S.C. ELECTROPUTERE S,A.
SITUATIA REZULTATULUI GLOBAL

LA 30 SEPTEII/IBRIE 2016
sumele sunt In R0N, daci nu se

Venituri
Costul vanzarilor

Profit / (Pierdere) brut(a)

Cheltuieli administrative
Alte cheltuieli de exploatare
Cheltuieli de dist[ibutie
Alte castig uri si pjerderi
Cheltuieli financiare
Venituri financiare

Pierdere inainte de impozitare
lmpozitul pe proflt

Pierderea anului

Alte venituri glqbixle, nete de impozit
Diferente favoraIilel din reevaluarea imobilizarilor

corporale

Rezultatulglobal Ianului

Pierdere pe actiUne

1 .672 25.530

(j20,955,739) (6, 184,805)

r':20,9{i5,739) (6,184,805)

hlota
30 septembrie

20't6
30 septembrie

?015

q

7

I
8

RON
neauditat

(63,127,214)

___-!/!99!9_
(15,3't4,419)
(1,634,360)
(1,209,499)

5,647,894
{14,155,666)

RON
neauditat

109, 183,658
(88,989,53'1)

20,194,127

(15,706,416)
2,823,681

(5,555,336)
5,034,952

(13,001,343)

10

(:i9.9_$EZ3g_

_-_ (0.02)

(6,184,805)

(0.01)

t?
LAVINIA PE:TCU,
l\4anager financiar

parte integranta din aceste situatii financtare.
3

OSAMA

Notele atasate fac



S,G. ELECTROPUTERE S.A.
SITUATIA POZITIEI FINANCIAFII-

Csta-g-rtsg$il:i"Tttri'.-#1nur;especiricdartrer)

Nota
:10 septembrie

2016
31 decembrie

2015

ACTIVE
Active pe termen lung
lmobilizari corporerle
lmobilizari necorp0rale
Alte active

Total active pe termen lung

Active circulante
Stocuri
Creante comerciale si alte creante
Alte active
Numerar si echivalente de numerar

Total active ciroulante

Total active

CAPITALURI PROPRII SI DATORIT

Capital si rezerye
Capital emis
Rezerve
Rezultat reportat

Total capitaluri prt)prii

Datorii pe termen lung
tmprumuturi
AIte datorli

Total datorii pe termen Iung

Datorii curente
Datorii comerciale si alte datorij
lmprumuturi
Provizioane
Datorii de leasing financiar
Alte datorii curente

Total datorii curente

Total datorii

Total capitaluri proprii si datorii

RON
neauditat

257 ,712,213
1 ,346,5.1 3

___:,209t12_

260,264,898

11
12
13

RON
auditat

261.729.820
1.699.094
1.38'1.635

264.810.549

14
15
13
16

t],233,405
94,189,963
12,520,205

-_l_,fl2!99_
11€i,460,936

- 376J25,834

15.094.781
83.024.980
9.251.814
2.869.571

110.241.146

375.051.695

17
18

103,760,291
73,756,118

(271 ,919,285\

(94,402,8761

103.760.291
73.756.118

(73.444.2941

19 199.637.997 202.875.394
143,177

202,769,749 203.018.571

21
19
20
1J
22

75,773,005
184,052,516

7,890,589

_ 3,774,603

1271,tt90,713

471,,n28,710

!Y5125,83!_

23.667.589
160.367.430

8.773.459

2.668.940

245.477 .418

448.495.989

LAVINIA PE'I'CU,
l\4anager financiar

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.

375.051.695



S.C, ELECTROPUTERE S.A.
SITUATIA FLUXULIJI DE NUMEFI\R

;e specificd altfel)

30 sept
2016

30 sept
2015

Fluxuri de numerar din activiteti opera!ionale:
Pierderea bruta
Ajustari pentru:
Amortizarea activelor imobilizate
Ajustari pentru deprecierea creanretor
AJustari pentru depreciere active imobilizate

Costuri financiare
Mlloace fixe djn productje proprle
Diferenie de cur$ nerealizate
Debit si accesorii prrivind TVA

(Crestere) / Descrestere ch.inregistrate jn avans
Crestere / (Descregtere) datorij comerctate $i alte datorii

Numerar (utilizat in) / generat din activitdli operalionale

Dobenzi pletite
Dobanzi incasate

Numerar net utili?at in activiteti operalionale

Fluxuri de numerar din activiteti de investitii:

Pleti aferente achj4tiei de jmobiliziri corporale si necorporale
incasdri djn vanzareat de imobilizdri corporale

Numerar net (utilizat in) / generat din activitAti de investi!ii

llllli 1: ""rqrar din activitdti de finantare:
(rrafl, / tncasari de irnprumuturl de Ia

- acgonafl
- institutiile de credit

Descrestere datorii leasing financrar

Numerar net generat din / (utilizat in) activiteti de finantare

(14,849,099)

175,463
5,833,402
(312,684)

3,065,058 7,585.791

RON
neauditat

r?9.959t39)

4,591,400
732,797

(4,3 88)

1,027 ,97 4

(882,869)

(s2,t 14)
t4,153,995
(t4e,624)

(4,60e,603)

RON
neauditat

(6.184.805)

4,496,5t7
1,763,37 6

(739,088)

(227,884)
(5,582,399)

(3,37 0,7 s4)

t2,975,813
(331,476)

(3,946,630)

8,134,670

(1 ,522,128)
(624,828)

(2,008,262)

_(1"t,236,031) 10,4,17,s13

(3, e45,866) (3,187,149)

__ 1,672

(16,180,2261 7,256,293

(71,588)

52,114
(720,430)

___ (19,4741 F2O,43O)

14,847 ,492
25,1 01 ,358
(33,042,341)

14,847,492

Notele atasate fac parte integranta drn aceste situatii financiare.
5

(7,940,983)



S,C. ELECTROPUTERE S.A.
SITUATIA FLUXULI,JI DE NUMER,\R

LA 30 SEPTEMBRIE 2016
sumele sunt in RON, dace nu se

Cresterea / (Dqs(iresterea) neta a numerarului si a echivalentelor
oe numerar

Numerar si echivalente de numerar la inceputul anului financiar

Numerar si echivalente de numerar la sfarsitului anului financiar

LAV]NIA PETGU,
Manager financiar

itl ""%\;r -+

ke,.r''!

Notele atasate fac parte jntegranta din aceste situatii financiare.



.a

q)

t
(o

;
E(!
o-

o

(!
o

_qo
oz

^l\fl
3l

*l
sl

I

^l3lNI
.+l
rl
rl

FI
fl
gl
+l
ul

-l
EI
FI
c'i I

I

slql
rl
3l

I

It
o)
lt)

)G'

2

o

'i
xl
3l
6l
etq)l

6l

.a
c(!
c

o
o)o
o

j
(J

I.IJ

z
=

I

sl
€$l< sl

-lol

esEl
#F$l

T\ro
F.(\
t\
IN
Io
r!D

o)(\
<:)

= 
(lt

=lEo .^- .(,
-x <:t
.\ Y

-a).gEu'89
t. (,

6t : h.,dr 5 \ll
'i: ?! =; Q
.J 

^:i 
2 0

.s : i:.s -
- ii )"i!ts
" b 6 3 fi=u ?E-_o; NE X^q.ie*(/r vs.v/<.c

ofri

vc
Eg
.Ep
v/ (tr

od
oo-

q ..9

6ar
oF
x(!

OO
scrgpa
:d

)o)u
_C!
)O

)=: -!!
!q)

'$r.glro)
o
,E
.q
6
E
0)
.+
o
!
_-q

o

'G"

o
(!
=o(')
(.)

:t -
ttz:l o
'to't N4qIN
IN

c\I
N
o)
oo
q)
(u
o
$

,o

clr(!i
o(
=Lr

:t
o<
ou

6!
o$

6C
pAr

oi

oioo
vcog
.g (/)
Cdo-:
a-.!c
co
(J9
lr)O

Nh
h-=FC)
Qll
6E! crJ

-ot', co;
.Q a!ot-

Fo
o-co

= 
G-'

(!5
5(u
iir

^l
$l
+lslil
5l

I

6
q
N
c?

ol

5l
BI
ql
:l
"l

-l
cl
il
rl

I

rl
il
il
il
I

e(o

t-
F-

E]
Nj(Ytl
@l
s'l

I

_- |

HI
=l
Hl

-l
ql

3l
.r- |

,l

N
o
N

ao

(!
o

o
o

G

N

:l
F-lNl
sl
",1

I

I

I

I

I

I

I

I

-!ol
NI

:l
NINl
Nl
lJ)l

-1

I

I

I

I

I

(
L

!

I
q)

N
(\

(r'l

o(o
N
c\l
!q

NNq,

E;.
=injjii o :a s,
p g;_ff

>,i
N>
dE



^t
8l
$l
sl

I

^l
El

H"l

$l-l

(t
t--
|o
Io

(\

O)

(o()
o)
O
c\l

o)
N
+Ilit Isl(Dl
|..l-l

F]
8l-l

=

J

=(v

<oOErfu

to,<o
(J(o
rL- <
o-J
E

F"

t

col
ql
(ol
ql

Hl
I

-l
ali.l
EI
sl

I

HHI
i- Hl
#sl

I

E€ EBI
f - 

(E LLI

,$ € 
"'-l36 

|

.s Elt (!l

flEl
I$l

0)

'6
o

f,

o
c)
(!

E

.E

e
o

(!
(!
I
oz

-iH

luJ p

gb
z?
>c
i>

(o
(o
@

o)

(\
(0
l'-
c)

(o(tq
@

o(o

gl o,

=><b
No

GG

q
U)
uJ

I.IJ

o
lrJ
J
lrJ

o
€ gnl
6 -j El
E E =Ic|d gl
ul ':|

6l
I

rtt
N

t\
t9

o(o
PUsRl.i .L3 .g
{) 5 lni .cl

): (E =;-o o
|x -= a: o--,.! aEs.? I
iii n q€E e$ HHeS= ;
$ lFii.i!* ;Ji 5aq;* Fi E

(*x
u
:\
s,\

o
.=aq)

()
o-



1. INFORMI\TU GENERALE

tea") este o so( ) sj destinatd
nctustria energ€ rjtial in patru
formatoare de p ;i locomotive.
Arrab Contractir nd actionarul

Sediul Societatii este in craiova, Calea Bucuresti, nr. 80, societatea este listate la Buisa de valoriBucuresti, avdnd simbolul,,EpT',.

Principalele catggorii de produse ale Entitetii in 2016 sunt: transfofrnatoare si magini eledrice rotativeprecum gi reparatii gi modernizeri pentru utilaje si instalatii.

Evolutia numarului mediu de angajati a fost dupa cum urmeaza:

S.C. ELECTROPUTERE S.A,
SITUAT|A MODIFtCARtLOR CAp|TALURtLOR pROpRtl

toate $umele sunt in RON, dace nu $e s

Septembrie, 2016

711
Numar mediu angzljati

2. APLICARf:A STI\NDARDELOR INTERNATIONALE NOt IiI REVIZUITE DE RAPORTAREFINANCIARA

a) Stanclarde, si. interpreteri care au intrat ln viooare ln perioada cuLgLlA

2015

de Comjtetul privind
Board - "IASB") 9i

ylllt_"T:,|" ,standarde 
,9i amendamente ale standardelor exrstente, emiserran0ar0ere Inter.ationare de contabiritate (rnternationar Accounting {itandard

adoptate de Uniunea Europeane (UE) au intrat in vigoare in perioada curentd:

Amendamgnte la diverse standarde^"lmbundteliri are rFRS ()icrur 2011-20131,' care rezultd orn
r:l"_"-tyl "l'r1."1 

d" irrbunetdJire,a tFRS (tFRS 3, iFRS i 3 Qi tAS rto) cu scoput pri"",p"iOu 
" "iirl.,"rnconsecventere gi de a crafifica. anumite formurdri - aooptate de uE pe 1g decermbrie 201+(aplicabile pentru perioadele anuate incepand cu sau dupJ f iairiarie ZOtSi;

IFRIC 21 "lmp_ozite" adoptat de UE pe '13 iunie 2014 (apricabir pentru perioadere anuare incepandcu sau dupd 17 iunie 2014).

Adoptarea acestor 0ompleteri la standardele exlstente nu a modificat politicile contabile ale comoanrer.

b) 
bLEklrajelL_yjsgere

La data aproberii acestor situatii financiare, urmetoarere amendamente ra standarde emise de rASB giadoptate de UE, nu erau inci intrate ln vjqoare:

Amendamente ra diverse standarde 'lmbundtetiri are rFRS (ctorur zolo-2012),, care rezurta drn

lil,::j""li::lr^*^,,T^?T"grl:_1rFRS (rFRS z, rrns s, irns i,, rrns rg, ind r6, iAs 2ZiirAs
:8) r:[scopyt,e:n:!:lg: .^^"]iTil" inconsecvenlere si ou,.Liiii"" 

"n"'.nl," 
iirr,la,i"_ 

"i"pilEl"?.Y5.$"ll,o"cembrie zo14 (apricabile pentiu pl,io"oer"-,iii,"r" iiijijpd.; ;;';*'ffi;';februarie 2015);

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatiifinanciare.
o

LA 30 SEPTEIV'IBRIE 2016



D)

S.C, ELECTROPUTERE S.A.
StTUATtA MODtFtcARTLoR cAptTALURTLOR pROpRrl

LA 30 SEPTEMBRIE 2016
Itlgalg_sumele sunt exprima je specificd attfet)

2. APLICAREA STANDARDELOR INTERNATIONALE NOI 9I IREVIZUITE DE RAPORTAREFINANCIARA (continuane)

Implicatiile noiror standarde Internationare de Raportare Financi'ra (rFRs uE) (continuare)
Amendamente la standarde emise de IASB si adoptate cle UE, llar nentrate in vigoare (continuare)

Amendamente ra rAS 1g "Ben.eflciire angajatiror' - pranuri de beneficji definite: contribuljireangajatilof - adoptate de UE pe 17 oecemo-rie zor+ lapricalire pentru penoadele anuale incependcu sau dupd 1 februarie 2015):

Amendamente la IFRS 11 "Asocieri in participatie" - contabilltatea achizitjei de interese in asocieriin participatie - acroptate de uE p^e 2q noiembrie zort iefiricar:ire ["ntp perio"Jete anr"reincepand cu sau dupd 1 ianuarie 2016):

Amendamente ra rAS 1 "prezentarea situatiiror financiare" - Iniliativa privind cerintere de
f.r.e-z:.nt?re ---ag.etate 

de- uE pe 18 decembrie 2015 (apricabire pentru perioadere anuare incepandcu sau dup6 1 januarie 20.16):

Amendamente ra rAS l6 "rmobirizari cor.porare" gi rAS 38 "rrobirizdri necorporare,, -privind metodere de amortizare acceptabire - addptate Ju ui= pu 2 decembfie 2015pentru perioadele anuale incepand cu sau dupd 1 ianuade 20.1d):
Amendamente ra rAS 16 "rmobilizdrr corporare" 9i rAS 41'Ag curtura,,- Agricurtura: pomi fructiferi -adoptate de uE pe 23 noiembrie 20r5 (apricabiie pentru pEiioe'<tete anuare incepend cu sau dupa1 ianuarie 2016);

AmendamEnte la IAS 27 "Sjtualii financiare individuale" - metocJir punerii in echivalen{d in situatiilefinanciare individuare - adoptate 
lu^ g^E pu re oecemoire zoi'dizrpricaorre pentru perioadere anuareincepdnd cu sau dupd 1 ianuarie 2016):

i:qF1fif'il3i: 3'Ji-::'".1;1ff"',Jj,,i3':
clarjfica anumite Oe Ue pe f S'O"."mOI" ZOf S

uate incepand cu 2016).

Standarde Fi interpretdri emise de tASB dar neadop!dp19E_!9_LtE

In prezent, IFRS asa cum au fost adoptate de uE nu diferd semnificativ de reglementarile adoptate deIASB, cu exceptia urmetoareror- 
:tlrdarj?, "runour"nt"- ii int"rpr*tari- u 

-Jai"i-"pri"*" * " rurtaprobate incA de Ut: pane Ia data autorizerii acestor situaiiiiin-l-n",ure:

IFRS g "lnst^rmente Financiare", emis pe data 24 rurie 2014 este standardur ce inrocuiegte rAS 39Instrumente Financiare' Recunoastere si Evaruare, apricaoir pentru perioadere anuare incepand cusau dupd 1 ianuarie 201g).

Clariflceri
(aplicabile

privind pierderjle e
p jda a pierderilor a
pierderile din dep e

or financiaie gi tot lt
eaga durate de vial6 a acestora.

contabjlitatea de acoperire: IFRS g introduce un model semnificativ irnbunetetit privind contabilitarea oeacoperrre, ce cuprinde de prezentare a informatiilor 
, 

Jriuin d- 
""t,uiiu,"" 

o"administrare a risqurilor' o revizuire semnificativd a principiilor contabilitalii deacoperire, care pefmite ali ntabil cu activitdtile de iadministrare a riscurilor.

10



S,C, ELECTROFUTERE S.A.
STTUAT|A MODTFtcARtLoR cAptTALURtLOR pROpRll

LA 30 SEPTEIVIBRIE 2016
slmele sunt exprimate in RON, daci nu s;r-'

2. APLICAREA STANDARDELOR INTERNATIONALE NOI 9I IREVIZUITE DE RAPORTARE
FINANcIARA (Oontinuare)

Credlt propriu: IFRS g ellnlind volatilitatea din contul de profit sau prerdere cauzata de modjficarea risculuide credit aferent datoriilor evaluate la valoare justd. Modificaiei cerintelor de contabiliiire i acestor
9?lT'j-p-'-":T"tg ce veniturjle. generate de deterlorarea propriului risc de credit al unei entitali nu vor marfl recunoscute prin profit sau pierdere.

llls-l-4, 
"c:llrli de deferare pentru 

-entitatire 
regrementate" (apricabir pentru perioadere anuare

Incepano cu sau dupe 1 ianuarie 2016) - comisia Europeanii a decis sa nu initieze procesur deadoptare a acestui standard interimar, ci sd astepte emiterea standardului final;
lFRs 15 "venituri din contractele cu clientii" cu amendanrentele ulterioare (aplicabjl pentru
perioadele anuale incepand cu sau dupd 1 ianua .ie 201g)l
IFRS 16,,Leasing" (aplicabir pentru perioadere anuare incepand cu sau dupa 1 ianuarie 2019);

FRS 1 ciare consolidate,, IFRS 12 .prezentarea 
tnformatiilor

alte e 
.,,lnvestitij in entitdti zrsociate gi asocieri in p",t"iju1U _jtii: ap i de consolidare (aplicabile pentru perioadele 'anuale

pdlia
Amendamente la IFRS l0 "Situatii financiare consolidate"si lArS 28 "lnvesti{ii in entiteti asociate giasocieri in participatie'- vanzarea de sau contributia cu active intre un investitoi 9i entitaliteasocjate s€u asocierile in particin-alie ale :estuia ii amendirmentele ulterioare (dat; intr;;ii'invigoare a fo$t amanatd pe perioade. nedete )inatd, pand cand s;e va finaliza proiectitt Je 

""i"ut"r"privind metoda punerii in echivalentd),

3. PRINCIPAI-ELEPOLITICICONTABILE

Declaratia de cqniformitatte

sJtualiile financiqre au fost pregetite in conformitate cu standardele lnternationale de RaportareFjnanciara (lFRq) iadoptate de clire- Uniunea Europeana 1urj, asa cum este prevazut de catre erdinulMinistrului Finantelor publice nr..1286/2012 cu modiiicarile utteiioare.

Bazele intocmirii

sjtuatiile financiare au fost pregetite pe baza costului istoric, cu excL.ptja anumitor active imobilizate sijnstrumente financiare care sunt evaruate ra varoarea reevaruate sau varoarea lrsu rla-"un,', e"t"explicat in politicile contabrle. costul istoric este in general bazat pr: valoarea ;us't--a cohiraprestalieiefectuate in schimbul activelor.

Continuarea activifatii

Situatiile financiare au fost pregatite pe. baza principiului continuitatii activitetii, conform convenliej costuluiistoric 
,ajustat la efectele hiperinflaliei pani ta i1 decembrie ioo+ peniru capital soiia-t ii rezerve,respectiv echipametlte.

La 30 septembrie 2016 Societatea a inregistrat
proprii negative in $uma de 94,402,826 RbN. d
pierderea pentru perioada incheiata Ia aceasti d

aprcciaza ca fie dizolvata rn urmatoarele 12 |capacitatea S ;nde de capacitatea acesteia de aveniluri viitoa
astrerde sp'j "ili3i""J;,?iiflliff:T,.".::fl:l[
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putea proveni din rezultatul acestei incertitudini legate de continuitateer activitdtii.

Principalele politici contabile sunt prezentate mai ios.

Recunoasterea veniturilor

Veniturile sunt masurate la vaioarea juste a sumelor incasate sau de incasat. Veniturile sunt reouse cu
valoarea retururilor, rabaiLlrilor comerciale $i a altor costuri s jmilare.

Vinzarea de bunuri

veniturile din vanzarea de bunuri sunt recunoscute atunci cand sunt siatisfdcute urmetoarele conditii:

Sitit_1?? a transferat cdke cumperetor toate riscurile si beneficiite semntflcative aferente dreptutur
de proprietate asupra bunurilor:

' Entitatea nu refine nici o implicare manageriald asociatd dreptuluj de propnetate si nici controlul
efectiv asqpra bunurilor vandute;

Valoarea venltului poate fi mesurat5 intr-o manierii credibjlai

Este prob4bll ca beneficiile economice sd fie djrectionate cetre Eintitate, si

Costurile aferente tranzactiei pot fi mdsurate intr-o maniere credibild.

ln mod specific, veniturile din vanzarea de bunuri sunt recunoscute atunci cand bunurile sunt livrate sidreptul de proprietate este transferat.

Prestarea de servicii

veniturile generate de un contract de prestdri servtcii sunt recunoscute in functie de stadiul de linalizarc acontractului. Stadiul de finalizare a contractului este stabilit astfel:

. Taxele de instalare sunt recunoscute prjn referire la
propo4ional cu timpul total anticipat pentru instalare
raponare:

Taxele de inlretinere incluse in pretul produselor vandute sunt recunoscute proportional cu costultotal al asigurdrii intretinerii pentru produsul vandut; si

Veniturile generate cle contracte de tipul ,,timp si material" sunt recunoscute la ratele contractuale
ca ore lucrate si costuri directe asociate.

Venituri din dobanzi

venitul din dobanda generat de un activ financiar este recunoscut atuncj cand este probabjl ca Socjetateas ieconomjce si cand venitul respectiv poate fi masurat in mod precis. Venitul din dobanzis timp' prin trimitere la principal sj la rata dobanzii efectiva aplicabila, aJica rata care
: ^"litoarele 

jnc€sari de numerar estimate de-a lungul perioadei anticipate a activuluiI ea contabita neta a activului la data recunoasterii initiale.

Contracte de consrtructie (fabricatie transformatoare)

ln conformitate cu prevederile standardului international de contabilitate numarul 11 - ,,contracre oe
construclir; poate fi estimat in mod credibil,

adjul de executie al contractului, la sfarsjtul
ostunte contractuale suportate pentru lucrerlle
de costurile contractuale totale estimate, cu

raportate la costul total al contractului. Varjatiile in

sr Incasarea acesteia este considerati Drobabire. 
ura in care suma poate fi evaluatd ln mod credibil

stadiul de finalizare a instalerii, stabilit
care s-a scurs la sfarsitul perioadei de

LA 30 SEPTEMBRIE 2016

12



S.C. ELECTROPUTERE S.A,
STTUATtA MODTFtCARtLOR CAp|TALURtLOR pROpRtl

toate sumele sunt in RON, daci nu s;r>

In cazul in care rezultatul unui contract de constructie nu poate fi ,:stimat in mod credibil, venitul esterecunoscut in mdsura costurilor suportate pana la data raporterii sj numai in mdsura in care este probabilsa fie recuperat Costurile contractuale sunt recunoscute drept r:heltuieli in p"rioal"- in care suntsuponate.

Atunci cand este probabil ca totalui costurilor contractuale se depeseasce totalul veniturijor contractuale.plerderea preconizata este recunoscute imediat drept cheltuiald in perioada in care acest lucru a fostdeterminat, iar Societatea inregistreaza pfovizioane pentru contracte oneroase.

Atunci cand costurile contractuale suportate
inregistrate depAsesc facturile emise, surDlus
lucrerile contractuale. pentru contractele in
costurile contractuale suportate, impreuna cu Dro
excedentul este indicat ca sume datorate beneficiar
de executarea lucrerilor aferente sunt incluse in si
avansuri primite. Sumele facturate pentru lucrarile executate, dar caro nu sunt lnca platite de cdtre clientisunt incluse in situatia pozitiei financiare in cadrul rubricii Creante con.terciale si alte creante.

Leasingul

contractele de leasing sunt clasificate drept contracte de leasing financiar ori de cate orj conditiilecontractului de leasing transfera utilizatorului in mod substantial toale riscurile si recomfensele aferentedreptului de proprietate. Toate celelalte coniracte de leasing sunt ciasificate ca reasinj operaiionar.

Societatea in calitate de locator

:,:T:J: contractetor de leasing financiar sunt recunoscure drept
;::rj:1"" in contractete de teasinrg. Venitut din contractele de teasing

:::::: astfel incat sa reftecte o rata de rentabilitate periodiciuursLiirr rivire la contractele de leitsing.

venitul.din leasing-ul operational este recunoscut liniar de-a lungul perioadei contractului de reasrng.costurile directe initiale implicate in negocierea si contractarea unui leasing operational se adauga valorilcontabile a activului dat in leasing si sunt recunoscute riniar de-a rungul peri-badei de leasing,

Societatea in calitate de ulilizator

nform contractel .ecunoscute ca active ale Societatii
acestora Ia ince claca aceasta este mai scazuta, la
clatilor minime d
tciare ca datorje re fata de proprietar este inclusa in

Platile de leasing sunt repartizate intre cheltuieli financiare sj diminuarea datoriei asociate leasing-uluj
obtina o rata aferenta soldului riatoriei. Chettuielr't" iin.no"ru rrnt
ute In contul acestea nu sunt atribuibile direct unor actrve
qr v ducsrea ttate cu politica generala a Societatii privind
rii. Inchirierile e ca si che tuieli in p"rlo"o"fe ,-""il r"".tu"aDar.

Platile de leasing operational sunt recunoscute pe cheltuiala liniar de-a Iungul perioadei leasing-ului, cuexceptia cazurilor in care o alla baza de calcul este mai reprezentertiva pentru intervalul in-caTe seconsuma beneflciile economice rezultate din acijvul luat in t'easing. lnchi;i"rir" 
""nii"J"ntu 

generateconform leasing-uiui operational sunt recunoscute ca o ctretturata rn peloada In care acestea aoar

In cazul in care se primesc stimu
de stimulente sunt fecunoscutel 'ilc

diminuare liniara a chettuietii de i lT
reprezentativa pentru intervalul ;;

LA 30 SEPTEMBRIE 2016
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leasing.

Conversii valutare

Societatea opereazd in Romdnia, iar moneda sa functionala este RON,

in,pregdtirea situatiilor financiare..ale Entitetii, tranzactiile tn monedi: straine sunt inregistrate la rara deschimb in vigoare la data tranzactiilor. La daia fjecdrui i:itan1 conlaoit, elementele monetare denomjnate invaluta sunt convertite ia cursurile de schjmb in vigoare li OltfOifuntrf ui

Elementele nemonetare contabiljzate 
.la 

valoarea justa, care sunt exprimate jntr-o moneda straina, suntconvertite d jn nou Ia cursurile curente la data cand'valoarea justi a forst stabilita. Elementele nemonetaTe.care sunt evaluate la cost istoric intr_o moneda strajna nu sunt conveftite din nou.

Diferentele de schimb valutar aferente elementelor monetare sunt recunoscute in profjt sau pierderi inperioada in care acestea apar, cu excepltaj

diferentelor de curs aferente imprumuturilor in moneda strainer pentru actjvele jn curs de executiepentru capacitati de productie viitoare, care sunt incruse in costur acelor active cand ere vor fiprivite ca o ajustare a costutui dobanzilor ta aceite ir;;;rir;l; moneda straina.

diferentelor de curs aferente hanzactiilor incheiate pentru a ar:operi anumite riscuri valutare (vezimaijos politicile contabile de acoperire impotrjva riscuritori 
- - -'

Ratele de convenije oficiale foloslte,pentru transformarea posturilo' bllantiere exprimate in valuta Iasfarsitul perioadelor de raporare au fost urmatoarele:

- 31 decembrie 20.jS: 4..1427 RON/USD si 4.5245 RON/EL t- 30 septembrie 2016: 3.9822 RON/USD si 4.4,52i nOveUn

Costurile de indptorare

Toaie celelalte cesturj de indatorare sunt recunoscute in contul
apar.

Gontribulia pentru angajati

de profit si pierdere in perioada in care

de Stat penku asigurari sooiale, fondul de gomaj si fondul de
le€e gi aflate in vigoare in cursul anului, calculaie pe oaza

utii este inregistrate in conttjl de profit 9i pierdere in aceeasl

9^o"-|."13*3 
plStegte-angajalilor beneficii la pensionare, aceste beneflcii fiind definite in contractut cotectivde munca al SocietAtii.

lmpozitarea

chelturala cu impozitur pe profit reprezintd suma impoziturui curent si a impoziturui amanat.

lmpozitul curent
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lmp-ozitul curent se bazeazd pe profitul impozabil realizat in decursul anului. profitul impozabil difere de
profitul raportat in contul de profit si pierdere, intrucet exclude elenrentele de venituri si cheltuieli care
sunt impozabile si:ru deductibile in alti ani si exclude elementele cafe nu sunt nicjodatd impozabile sau
deductibile. Datoria Societdtii privind impozitul curent este calculatii utilizand ratele de imoozitare ln
vigoare sau aflate ln mod substantial in vigoare la sfarsitul perioadei de raportare.

lmpozitul amanat

lor temorare dinlJe valoarea contabild a activelor gi
zatoare de impiJzltare utjlizate in calculul profitului

erat recunoscute pentru toate diferentele impozabile
eneral recunoscut pentru toate diferentele temporare

utirizate in viitor, 
e venituri viitoare taxabile fata de care acesta sa fie

Astfel de active gi datorii nu sunt recunoscute dacd diferenta temporzrrd provine dtn fondul de comed sau
din recunoasterea initiale (alta decat dintr-o combinare de intreprlndeii) a altor active gi datorii intr-o
tranzactie care nu afecteazd nici profitul impozabil gj nici profitul contabil.

Valoarea contabila a activelor la care se aplica impozitul amanat este revizuita la finalul fiecarei pefloaoe
de raportare si redusa pana la limita Ia care este probabil ca vor exista suficiente profituri impozabile incat
sa permita recuperarea integrala sau partiala a activelor din impozitul elmanat.

Actlvele si datoriile rezultate din recunoasterea impozitul amanat sunt masurate la ratele de impozjtare
estimate a fi aplicate in perioada in care datoria este decontata sau actjvul este realizat, bazandu-se pe
nrvelul impozjtelor (si al legislatiei fiscale) in vigoare sau intrate in vigoirre i1 mod substanlial pane la data
sfarsitului perjoadei de raportare. Masurarea datoriilor de impozitJ zrmanate si a activelor iezultate din
recunoasterea irnpozitului amanat reflecta consecintele in materie de impozite ce ar urma sa decurga din
modul jn care societatea preconizeaza, la sfarsitul perjoadei de raportare, sa recupereze sau
sa deconteze valoarea contabila a activelor si datoriilor saie.

lmDoziiul curent $i amanat oe an

lmpozitul curent si cel amanat sunt recunoscute in contul de profit si pierdere cu exceptia cazulut In care
ele se refera la ebmente ce sunt recunoscute in alte venituri globale ale anului sau djrect ln capitalul
propriu' caz in care impozitul curent si cel amanat sunt de asemenea fecunoscute tn alte venituri giobale
ale anului sau direct in capitalul propriu.

lmpozitul pe profit pentru perioada de inchidere 30 septembrie 2016 a fost 16% (31 decembrie 2015:
16%).

lmobilizari corporale

Fiecare mijloc fix cu un cost de achizilie ce depagegte 2.500 lei gi o duratd de viata estimata de peste un
an, se capiialjzeaza"l. Mijloacele fixe cu un cost mai mic de 2.500 iei se inregistreazd pe cheltuiald.

Costul imobilizarilgl cor0orale

Terenurile si cladirile Societatii au fost prezentate la data tranzitiei la Standardele Internationare oe
Raportare Financiara ('1 ianuarie 201 '1) la costul implicit, acesta fiind egal cu valoarea de f iata a acestor
active la data tranzitiei determinate pe baza unei reevaluari efectuate d-e catre un evaluator independent.
membru ANEVAR. Ulterior, terenurile si cladlrile Societatii au fost reeviaruare.

Echipamentele Societatii au fost prezentate la data tranzitiei la Standardele Internationale de Raportare
Financiara la costul lnjtial asupra caruia au fost aplicatl indicii de inflatie aferenti perioalei 1990 - 2003,
perioada in care economia Romaniej a fost una hiperjnflationista.

Cheltuieljle cu irnbunetetirile semnificative sunt capitalizate, in conrJiliile in care acestea prerungesc
durata de functionare a mijlocului fix sau duc la o cregtere semnificativai i capacitdlii acestuia de a genera

LA 30 SEPTENIBRIE 2016
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venituri Costurile de intretinere, reparalii gi imbundtdtirile minore sunt trecute pe cheltuieli atunci cand
sunt efectuate.

Reevaluerile sunt realizate cu sufjcjentd regularitate, astfel inc6t valoarea contabile se nu difere
substantial de cea care ar fl fost determinatd folosind valoarea justa dr: la sfdrgitul perioadei de raportare.
Orice crestere rezultate din reevaluarea activelor este creditaia contului de rezerva din reevaluare, cu

crestere din reevaluarea aceluiasi activ recunoscuta
caz cresterea fiind creditata in contul de profit sau. O scddere if valoarea contabili rezultatd din

in contul de prcfit sau pierdere in mesura in care
zerve din reevalLlare anterioare referitoare aceluiasi
za in contul de profit sau pierdere. La casarea sau

in reevaluare atribuibil in rezerva din reevaluare este

Terenurile si cladirile retinute pentru a fi folosjte in productie sau pentru furnizarea de bunuri sau servicii.sau In scopuri administrative, sunt prezentate in situatiile financiare la valoarea prezentata r", 
"r..scazand orice amortizare acumulata si orice alte scaderi de valoare ulterioare cumulate.

Activele imobilizate in cursi de constructie in scopuri de productie, livrari sau scopuri admjnistrative sunttrecute la valoarea de cost, mai putin deprecierile recunoscute ca pierderi in perioada in care acestea auavut loc. costurile capitalizate includ_sume aferente taxelor proiesionale, iar pentiu Jivete-in cazutcarora criteriile de capjtalizare se califica pentru a fi recunoscute se include si costurile de imprumut inconcordanta cu politicile contabile ale Entitatij. Astfel de proprietati sunt clasificate ta cateioriite Oeimobili ea fi folosjte pentru scopul in care au

ffiii l:: :"1:"" {l?t-. in proprietate, incepe

Imobiri f.st prevazute

impreund cu amortizarea cumurate aferente. sunt eliminate din bilantul contabil

Castigurile si pierderile din vanzarea oe
incasdrilor provenite din vanzarea acestora
determinarea profitului operational.

Amoft izarea imobilizarilor corporale

imobiljzbri corporale sunt determinate prin compararea
cu valoarea lor contabild si sunl luate in considerare la

T".",:il.:ril?_.:rpl"]e 
gi necorporate sunt- amortizate prin metoda tiniard, pe baza duratetor de vralaesllmate' drn momentul in care s^unt puse in funcliune, in aga fel incrait costul se se diminueze pana lavaloarea reziduali estimate la sfargitul duratei lor'oe fLinclioriare. prinoipatete ouraie oe ;iai;;ilizate ladiferitele categorii de imobiljzerj corporale sunt:

Ani

Clad jri 9i constructii specjale
Instalatii si ech jpamente tehnice
Calculatoare gi echipamente electrontce
l\ilijloace de transport

Terenurile nu se amortizeazS deoarece se presupune ca au o durate dr-. viatd nerimitatd.

30-60
10-25

3-5
3-5

?!_r,?tele 
d: viata utile estimate, vaiorile reziduale si metoda de amonr;:ilre sunt revizuite la finalul fiecareiperloade de raportare. ln cazul in care valoarea contabila a unui activ esite mai mare iecat'vatoarearecuperabile estimatd, aceasta este deprecjat pana Ia valoarea recuperabild.

Activele aflate sub contracte de leasing financiar sunt depreciate de-it lungul duratei de viata utila peaceeasi baza ca si activere afrate in proprietate sau, acoro unde perrcada este mai scuna, de-a rungulperioadei relevante cle leasing.

Un element de imobilizare corporala nu mai este recunoscut ca uTmare a cedarjj sau atunci cand nu majsunt asteptate beneficii economice viitoare din folosirea in continuare a actjvului.

LA 30 SEPTEMBRIE 2016
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Cheltuieli ulterioare

a unut etement de imobilizeri corporale care este
contabile a conrponentei initiale este anujata. Alte
nd aceasta aduc beneficti economice viitoare prin
celelalte cheltuieii sunt recunoscute in contui de

lmobilizari necorporale

lmobilizari necorporale achizitionate separat

lmobillzarile necorporale cu durate de viata utila finite care sunt achizitionate separat sunt contabjlizate la
epreciere cumulitte. Amortizarea este recunoscuta

rata de viata utiler estimata si metoda amortizarii sunt
lmobilizarile neoorporale cu durate de viata utila
ntabilizate la ccrst minus pierderile din depreciere

cheltuielile pentru activitati de cercetare sunt recunoscute ca atare jn perioada in care acestea suntsuponate,

oimobilizare necorporala generata jntern, care rezulta din dezvoltarea (sau din etapa dezvoltarij unuiproiect intern), este recunoscuta daca si numai daca toate criteriile urnlatoare au fost demonstrate:

Fezabilitatea tehnica de finalizare a imobilizarii necorporale astJel incat aceasta va fi disponjbilapentru utilizare sau vanzarei

f ntentia de a Iinaliza imobiljzarea corporala si de a o folosi sau a o \/inde;

Abilitatea de a folosi sau a vinde imobilizarea corporala:

Modul in care beneficii economice viitoare probabile vor fi generate de catre imobllizarea corporala;

' Disponibilitatea resurselor tehnice, flnanciare si alte tipurr corespunzatoare pentru a finalizaconstructia si pentru a folosi sau vinde imobjlizarea corporala; sr

' Abilitatea de a evalua in mod precis cheltuielile atribujbile imobili:zarii corporale in timpul dezvoltariisale.

valoare recunoscuta initial pentru imobjlizarile necorporale generate intern reprezinta suma cheltuielilorsuportate de la data la care imobilizarea corporala indeplineste pentru' prima oata- cilteriire oerecunoastere enumerate mai sus. Acolo unde nu poate fi recunoscuta nicio imobilizare necorporalagenerata intern, cheltuielile de dezvoltare sunt recunoscLrte in contul de profit sau pioJefin p-"iioao" incare acestea sunt Suportate.

Ulterior recunoasterii initiale, imobiljzarjle
amonrzarea cumulata si pierderile djn
necorporale achizitionate separal

. 
necorporale generate int€r'n sunt raportate la cost minus

0epreclere cumulate, pe aceeasi baza ca si imobilizarile

DeTecunoasterea imobilizarilor necorporale

o
de apta nici un fel

de le rezuitate din

va dtn vanzare si
nd activul este
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oerecunoscut.

Deprecierea activelor imobilizarilor corporale si necorporale

La finalul fiecarei perioade de raportare Societatea revizuieste valorile contabile ale imobilizarilor
corporale-si necorporale pentru a stabili daca exista indjcii ca aoi:le active au suferit deprecieri devaloare. Daca exi{ita astfel de indicii, Societatea estimeaza valoarea recuperabila a a;iivui;i pentru a
stabili gradul deprecierii (daca exista). Acolo unde nu este posibila o estimare a valorii recuperibile a unui
activ indjvidual. Socjetatea estimeaza valoarea recuperabila a unitatii generatoare de numerar careia ii
apartine activul Acolo unde nu poate fi identificata o baza rezonabila si consistenta de alocare, activele
corporale, sunt alocate celui mai mic grup de unitati generatoar€l de numerar pentru care poate fj
identificata o ba4a rezonabila si consistenla de alocare. -

lmobilizarile necorporale cu durate de viata utila nedefinite si imobili;zarile necorporale care nu sunt inca
disponibile pentru utilizare sunt testate cel putin anual pentru depreciere si ori de cate ori exista indicii caactivele respectjve ar putea fi depreciate.

Valoarea recuperabila este limita superioara a valorii juste, mai putin costurile generate de vanzare sivaloarea de utili4are. La evaluarea valorii de utilizare, fluxuriie de numerar viiloare estimate sunt scontatela valoarea lor ourenta folosind o rata de scontare inainte de plata jmpozitelor care reflecta evaluareacurenta pe piata a valorii in timp a banilor si riscurile specifice activulul pentru care estimarile aferentefluxurilor de numerar viitoare nu au fost ajustate.

Daca valoarea recuperabila a unui activ (sau unitati generatoare oe numerar) este estimata a fi mai micadecat valoarea sa contabila, valoarea contabila a aitivului (sau a unitatii generatoare de numerar) esteredusa la valoarea sa recuperabila. Deprecierea este recunoscuta ime;rjlat i-n contul de profit sau pierdere.
daca activul relevant nu este contabilizat la o valoare reevaluata, caz in care deprecierea 

"it" 
trututu 

""reducere a reevaluarii.

Acolo unde deplecierea se reverseaza, valoarea contabila a activului (sau a unitatij generatoare denumerar) este majorata la valoarea recuperabila revizuita, dar astfel jncat valoarea conta6ila crescuta sanu oepaseasca valoarea contabjla care ar fi fost stabilita daca nu ar fi fost recunoscuta deprecrereapentru acel activ (sau unitatea generatoare d_e numerar) rn anii precer]enti. o reversare a unei deprecierieste recunoscuta imediat in contul de profit sau pieidere, daca activul relevant este contabilizat lavaloarea reevaluata, caz in care reversaTea deprecierii este tiatata ca maiorare a reevaluarii.

Stocuri

stocurile sunt inregistrate ra varoare minima dintre cost gi varoarea rearizabire nete.

La intrarea in patrimoniu' stocurile de natura materiilor prime, materialelor consumabile, obiectelor de
n_ventar, merfurilor 9i ambalajelor sunt evaluate la costul de achizitje sau pre! de intrare in valuta la rataoe scnrmo In vlgqare la data achizitiei, Ia care se adauga taxele vamale, comisioanele vamale platite gi
cheltuielile de transport-asjgurare.

Productia in curs de executie, semifabricatele Si produsele finite sunt evatuate la costul de produclte.

Costurile stocurilor sunt stabilite pe principiul primul intrat, prjmui iesit. Valoarea realizabite netereprezintd pretul de vanzare estimat pentru stocuri minus toate costurile estjmate pentru finalizare $icosturile aferente vanzerii.

Provizioane

Provizioanele sunt recunoscute atunci
rezurtat ar unuieveniment G"rt, "ano x;;:T:iXffi1Xtjru;TB[:?L"j
cand se poate facA o estimare credibile

Suma. recunoscuta ca provizion este cea mai bund estimare a sumei necesare pentru a stjnge obligatjacurente la data raporatrii sjtuatiilor financiare, luand in considerare riscurile ql incertitudiniie aferente

LA 30 SEPTEMBRIE 2016
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(toate !;umele sunt exprimate in RON, daci nu se specifici altfel)

obligatiei, in cazul in care un provizion este masurat utilizand fluxurile de numerar estimate pentru astinge obligatia curentd, valoarea contabila este catcutata ca si valoare curenti a iluiu;b; ;;;;ective denumerar, pfln sQontarea fluxurilor viitoare de numerar.

Atunci cand,se asteapta ca unele sau toate beneficiile econombe necesare pentru a deconta unpro-vjzion sa fie recuperate de la terti, creanta este recunoscuta ca €rdiv daca este sigur au ,"*trrauruuva fi primita si ca suma creanlei poate fi evaluata ln moA orecis.

Contracte onergase

obligatiile actuaJe generate conform contractelor oneroase sunt recunoscute si masurate ca provrzroane.Se considera ca un contract oneros exista acolo unde societatea a agreat un contract confoTm caruracosturile inevitahile pentru indeplinirea obligatiilor contractuale depasesc beneficiile economice estimate afi generate de contract.

Restructurari

un provizion de restructurare este recunoscut atunci cand Societateia a dezvoltat un plan formal detaliat

!:lu:j::ll1".l,fj:^:::,ti:':l:it:-::jjT"!g varida pentru ."-r"Giil""-"i*;;; i,i;T#;#"";r5ffii
:1,i,T::lT1^tiT^"if19]"-,:?i?gteristici are acesiuia ceror 

"tu"r"ii rv5rr,"i*'ffi; ;;ffiJ;;:;
l:i:ly":1,-:l^"lr*.^d,?^T "tt!ii9]ile 

directe senerate o" ,"uu"tu i,riiuit"i",-rirj-r.ip*."ni"t""'0" u"u,"valori care sunt invarjabil generale de restructurare si nu sunt asociate cu activitatile in curs dedesfasurare ale oompaniei.

Garantii

Provizloanele pentru garantii sunt recunoscute la data vanzdrii produselor, conform celei mai buneestimeri privind cheltuiala necesara pentru a stinge oOtigalia Societali.

Active 9i datorii financiare

Activele financiare si creantele financiare sunt recunoscute atunci cand societatea devine parte inprevederile contractuale ale instlumentului.

Active financiare

egorii specificate: active financjare ,,la valoare justa
Clasificarea depinde de natura si scopul activelor

re initiala. Toate oumpararile sau vanzarile standard
te la data tranzaotionarii. Cumpararile sau vanzarile
financiare care necesita llvrarea activelor tntr_un

pe piata.

Metoda dobanzii efective este o metoda de calculare a costului amorti::at al unui instrument de debit si dedjstribuire a venitului din dobanzi pe perioada de viata a celui instrumerrt. Rata dobanzii efective esre rara

:::: fl"j:111"1T:-,"^tli:::fg,_"iitoare,estimate de numerar (inctusiv acere t"xe pratit" sau prim,t"
:il:j?',T,",,":i ll1"_^i"j:^s.11li_din 

rata dobanzii erecrive costrlriror.;; i;;";ii;i;i;,;;#"""';
::f",'j::)-?"",,1ff::fl:y:llll l instrumenrurui ae oeoli ;;;l;;;" ;.;';;;r" ru,il#: ;:'1scurta, pana la valoarea neta contabila la data recunoastun, ,n,i,itu.

venitul este Tecunoscut pe baza.dobanzii efective pentru instrumenteb de clebit altele decat acele activeclasificate ca sj aqtive financiare la valoarea justa prin contut Je profit si pierdere.

Activele financiare sunt clasificate ca si active financiare la valoarea justa prjn contul de profit si pjerdereatunci cand activul financiar este fje detrnut pentru tranzactionare sau este desemnat ca si activ financiar
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la valoarea justq prin contul de profit si pierdere.

Un activ financiqr este clasificat ca detinut pentru tranzac onare dacar:

a fost achizitionat in principal in scopul vinderii in viitorul apropiat; sau

la recunoasterea initiala acesta este parte a unui portofoliu de instrumente financiare identificate pe
care sociqtatea le administreaza impreuna si care are un modr:l real recent de jncasare a profitulur
pe termen scurt: sau

este un instrument derivat care nu este desemnat efectiv ca si instrument de acooerire a riscului.

Un activ financiar altul decat un activ financiar detinut pentru tranzactionare poate fi desemnat drept activ
financiar la valoqrea justa prin contul de profit si pierdere in momentul recunoasterii initiale daca:

- astfel de desemnare elimina sau reduce semnificativ o neconcordanta de evaluare sau
recunoastere ce altfel ar aparea: sau

activul financiar face parte dintr-un grup de active financiare, datorii financiare sau ambele, iar
performantele sale sunt evaluate pe baza valorii juste in conformitate cu managementul de risc si
strategia de investitii documentate a societatii, iar informatiile despre modul de grupare sunt
asigurate Intern pe aceasta baza; sau

face parte dintr-un contract ce contine unul sau mai multe derivate incorporate. iar IAS 39
Instrumente Financiare: Recunoastere si Evaluare permite ca intreg contractul combinat (activ sau
datorie) sa fie desemnat ca si activ financiar Ia valoarea iusta prin contul de profit si oiedere.

Activele financiare la valoarea justa prin contul de profit si pierdere sunt declarate la valoare Justa, cu
orice castig sau pierdere ce decurge din reevaluare recunoscute in contul de profit sau pierdere. Castigul
sau pierderea nete recunoscute in contul de profit si pierdere cuprind toate dividendele sau dobanda
castigata la activele financiare si este inclusa in elementele din categoria ,,Cheltuiell financiare, nete" din
srtuatia venitului global.

lmprumuturi si cneante

lmprumuturile si creantele sunt active financiare nederivate cu plati fixe sau determinabile care nu sunt
cotate pe o piata activa. lmprumuturile si creantele (inclusjv creantele comerciale si de alt fel, balante
bancare si numerar, etc.) sunt masurate la costul amortizat folosincl metoda dobanzjj efective, mtnus
orjce depreciere.

La determinarea recuperabilitatii unei creante comerciale, Societatea ia in calcul schimbarile intervenite in
bonjtatea clientului de la data acordarii creditului pana la data raporlarii. Concentrarea riscului de credit
este limitata datorita existentei unui portofoliu mare de clienti neafiliati. Astfel, conducerea Societatii este
de parere ca nu sunt necesare ajustari de depreciere suplimentare pentru creantele comerciale fata de
cele recunoscute in aceste situatii financiare.

Venitul din dobanda este recunoscut prin aplicarea ratei de dobanda efectiva, cu exceptia creantelor pe
termen scurt aiunci cand recunoasterea dobanzii ar fi imateriala.

Deprecierea activelor financiare

Activele financiafe. aliele decAt cele la valoare juste in contul de profit gi pierdere, sunt evaluate pentru
deprecierea la fiqcare data a bilantului contabil.

Activele financiare sunt depreciate atunci cand existd dovezi obiectiv€r ce unul sau mai multe eventmente
petrecute dupe recunoagterea iniliale au avut un jmpact asupra l'luxului viitor de numerar afeTent
investiliei.

Anumite categorii de active financiare, cum ar fi clientii, active evaluate a nefiind depreciate individual.
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sunt 
-ulterior evaluate pentru depreciere in mod colectiv. Dovezi obiective pentru deprecierea unuiportofoliu de creante pot include experienta lrecute a Socjetatii cu privire la ple{ile colective, o 

"rugt"r" "colectibilitatii pletilor intarziate dincolo de perioada de creditare, precLrm qi modificari vizibile ale conditiilor
economice nationale gi locale care se coreleazd cu incidentele de platii privino creanlele.

Alte dovezi obieQtive de depreciere ar putea include:

- Dificultate financiara semnificativa a emjtentului sau a parienerului; sau

Incalcarea contractului, precum neindeplinirea obligatiiior finani:iare sau abaterea de la platile de
dobanda sau principal; sau

Devine probabil ca debitorul va intra in insolventa sau reorganiz:are financiarat sau
Disparitia unei piete active pentru activul financiar din cauza dificultatilor financiare.

#fiili, cu pjerderea prin depreciere, direct pentru toate

utilizarea , caz in care \/irloarea contabile este redusa prin

u:te "ti' ,":'.11,ff:"",""J:li?"iiH"1Jl::,fi"#i,r*',?,.ff"ffii
valoarea contab a a contului de provizion suntrecunoscute in contul de profit $i pierderj.

Derecunoasterea activelor financrare

Societatea derecunoagte active financiare numai atunci cand drepturile contractuale asupra fluxurilor de
H::l^Sl^tl?::lf.!Y.".r?l 9lq,le; sau transferd activul rinanciar si in mocl substanliar, tbate iiscurire 9ioenelrc te aTerente actrvului cdtre o alte entitate.

La derecunoasterea unui actjv financiar altfel decat in mod integral (ex.: cand Societatea nu retjne o

S.C, ELECTROPUTERE S.A.
SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALURILCIR PROPRII

sumele sunt in RON, daci nu se

optiune de rascumparare a unei parti dintr-un activ transferat sau reflnevvuurrc uE raor/urrilJdri'Ic d ullel paftl olnlr-un acllv translerat sau retine o dobanda reziduala care nu

:?i1t^1jll^"lii:::?,,i_T99.:1b:t"Itial a tuturor riscuriror si recompensetor aferente tiflutui de piopnetate
si societatea nu retine controlul). societatea atoca vatoarea contaoiL zrnterioara'lI"ii'rliii,ririL"il.j,liil
partea care continua sa recunoasca sub implicare
valorilorjuste corespunzatoare acelor partj la data tr
partii care nu mai este recLtnoscuta si suma contrav
sau pterdere cumulata alocata care a fost recu
recunoscuta in pfofit sau pierdere. Un castig sau o pi€
elemente ale venitului global se aloca intre partea caie continua sa fie recunoscuta si partea care nu mai
este recunoscuta, pe baza valoriijuste corespunzatoare acelor partj.

Datorii financiare si intrumente de capital

Clasificarea ca datorie sau capital

Instrumentele_ de datorie sau capital emise de catre Societate sunt clasificate fie ca datorii fjnanciare saucapjtal in conformitate cu angajamentele contractuale si definitia datoriei financjare si a instrumentului de

Un instrument de capital este orice contract care dovedeste o participai:ie reziduala in activele unei entitatidupa deducerea tuturor datoriilor sale.

Datorii financiare

Datoriile flnancjare sunt clasificate fie ca datorji financiare ,,la valoarera justa prin contul de profit saupierdere" sau ca'qlte datorij fjnanciare'.

LA 30 SEPTEMBRIE 2016

21



S,C. ELECTROPUTERE S.A.
SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALURILOR PROPRII

sumele sunt

Datoriile financiare sunt clasificate la valoarea justa prin contul de profit sau pierdere cand datoria
financiara este fje detinuta in vederea tranzactionirii fie desemnata la valoarea justa prin contul de profit
si pierdere.
O datorie finanoiata este clasificata ca detinuta in vederea tranzactionarii daca:

- a fost achizitionata, in principal, in scopul recumpararii jn viitorul apropiat; sau

- la recunoasterea initiala face parte dintr-un portofoliu de instrumente financiare identifjcate pe care
Societatea le gestioneaza impreuna si are un model recent electiv de obtinere de profit oe termen
scurti sau

- este un instrument derivat care nu este desemnat si efectiv ca instrLrment de acoperire

o datorie finanqiara, alta decat datoria financiara detinuta pentru tranzactionare, poate fi desemnata ca
fiind la valoarea justa prin contur de profit sau pierdere, ra recunoasterea initiara dacai

- aceasta desemnare elimina sau reduce semnificativ o Inconsecventa de evaluare sau de
recunoastere care ar aparea in alt mod; sau

- datoria financiara face parte dintr-un
caror pedormanta este gestionata
managementui riscului documentat
furnizata intern pe acea bazai sau

in RON, daci nu r;e

grup de active financiare, datorii financiare sau ambele, a
si evaluata pe baza valorii juste, in conformitate cu

sau strategia de investitii, precum si daca gruparea este

- face parte dintr-un contract care contine unul sau mai multe in$trumente derivate incorporate si IAS
39 'lnstrumente financiare: 

.recu_noastere si evaluare" permite ca intregul contract combinat (activ
sau datorie) sa fie desemnat ca fiind la valoarea justa prin contul de proiit sau pierdere.

Datoriile financiare la valoarea justa. prin.contul de profit sau pierdere siunt constatate Ia valoarea Justa, cu
orice castig sau pierdere care rezulta din reevaluarea fijnd iecunosc;ute in contul de profit sau pterdere.
Castigul sau pierderea neta recunoscuta in contul de profit sau pierclere include orice dobanda platita in
legatura cu datqria financiara sl este inclusa in linia 'Cheltuieli financiare, nete' in situatia rezultatului
global / situatia Veniturilor sj cheltuielilor,

Alte datorii financiare

Alte datoril finangiare (inclusiv imprumuturi) sunt evaluate ulterior folo:iind metoda dobanzii efective.

Metoda dobanzii efective este o metoda de calcul a costului amortizat a unei datorii financiare st de
alocare a cheltuielilor cu dobanzile pe parcursul unei perioade relevante. Rata dobanzii efectjve este rata
care actualjzeaza cu exactitate platile in numerar viitoare estimate (inclusiv toate onorariile si puncrete
platite sau primite care fac parte integrala djn rata efectiva a dobanzii, costurile de tranzactie si alte prrme
sau disconturi) pe parcursul duratei estimate a datoriei financiare sau (acolo unde e cazul) pe o perioada
mai scu(a. Ia valoarea contabila neta de la recunoasterea initiala

Derecunoasterea datoriilor financiare

Societatea derecunoaste datoriile financiare atunci si numai atunci cand obligatiile Societatii sunt
achitate, anulate sau expira. Diferenta dintre valoarea contabila a clittoriei financiare derecunoscure sl
contravaloarea platita si platibila este recunoscuta in contul profit sau pierdere.

Entitati afiliate

Entitatjle sunt considerate a fi afiliate in momentul in care. fie prin drept de proprietate, drepturi
contractuale' relatii familiale sau prin alte mijloace, cot controla direct sau iniluenta semnificativ ceatatta
Entitate.

Raportarea pe spgmente

LA 30 SEPTEMBRIE 2016
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(toate sumele sunt exprimate in RON, daci nu sg:gegl!g_i!q9!__

:::^"9:::,T-:t.j_:?|,?glultu u Entitatii care se imprica in activtt€rti din care poate obtine venituri sau

ll"",j":Lll:,:1.",_*1t'i:l rlTly'jy_':lituri si chertuieii c";";d;;i;,;;" i'-"*;ffiff;iiJJffiffii:
*_::".1::Tlj:loil,)rlt^::l"i l:'_yll"t" operarionare i"ri-,1*2,i"-i""'n"ft;iiA;" ;;;;;il:l;:fi
l1"j1^9::j:iTrl at societatit pentru a tua decizii referitoare la-n-,sJffi"' 

"'" 
;il"#"; ?i ;"k#.:j

::9,T^Tlll'l-:i ?- 
evarua performantere acestuia si pentru 

""r" ,,rnt disponibire informatji financrare
lillll,?,11"; lT::1,"i:,:1:f," :_",r"T"nt 

sunt preze;r;t" ", p,i"r="i.-J5J''i"iii",l,'i"iiibiJJ::'i:
activitate ate companiei si sunt stabJrite p" oa=" itrrcirriiol ,"ri'"g"rr"rt.i;ffi;;;:"i#:;'ffi,L;;
Evaluarea intre segmente se realizeaza pe baze obiective.

Rezultatele pe gegment, actjvele si datoriile
care pot fi alocate pe o baza
decat investitiile imobjliare) si
oorporative (in principal sediul
pozitul.

nut segment.
n princjpal in
si cheltuiellle
in creante si

cheltuielile 
99,.c?pital 

pe segment reprezinta totalul costurilor inregistrate pe parcursul perioadej pentruachizitia imobirizariror corporare si a activeror intangibire, aitere decat fondur comerciar.

Utilizarea estimAriIor

an Si p
rea.actl
_te tor
tprezLJl

bile sunt recunoscute in perjoada in care estimarea
r penoada respediva sau in perioada revizuirii gi in
rioada curentd cat Si perioadele viitoare,

urmatoarele reprezinta estimari critice pe care directorji le-au facut in procesur de apricare apoliticilor contabile ale societatii si care au un efect semnificatr asupra valorilor recunoscute rnsituatiile financiare.Ajustari pentru depreciereu irooiriruriroi 
"oipfrare 

si necorDorare.

La finalul fiecarqi perioade de raportare societatea revizuieste valoriie contabile ale imobilizarilor
::rJ.::?:,.,'^l-"^::r!?|.{" pentru.a stabiri _daca exista indicii confoTm carora acete ;ciiv; ;u suferit
::lf:i:,ii:^ftlT:?"": ?1* un.astferoe inorciu, ."-".iir""r.,'r"#;;; ffi;";#il"""""ili:'Ji
y:,1:i^: :,9:it,_T?,rimea 

deprecieri (daca exista) V";,; 
'.uJ.il,#il';d,.:,;fi;iil1,i,i"iii,ii,?i::iT,,::.1::1,T:::-"p,lli:l'1. 1" _yM".-".,i uiro"."" in iln"i;;:;'il;;"fiii;;'"il"li,'ii,ii,ll"iiilllll

::X::fl:l?:^ll:=i.yliiy g" numerar,viiror re i" u"r"u,*1'-i,.";,]6;ift;;i;,;",:#l;;;
;ii?:",i::li_X':?'::,:::1l5_9,"^li?lia varorii in ti",,p , o"niroi.ilii"i,,'i"'"1,"".iii"y,"I,"!il'-i,?,i.""i'lll!
fluxurile estimate de numerar nu au fost aiustate.

Durata de viata a actjvelor imobilizate corporale

Entitatea revizuieste durata de viata eslimata a activelor imobilizate corporale ia sfarsitul fjecarei perioadeanuale de raportare, pentru a stabjli gradul de adecvare.

iii) Ajustari pentru deprecierea actjvelor circulante
iv) lmpozit amanat

v) Provizioane (ex: provizioane pentru contracte oneroase, provizioane pentru garantij, etc.) si datoriicontjngente

vr) Ajustari de valoare pentru creante sj altj debitorj
vij) Ajustarj de valoare pentru stocurl

conducerea societatii considera ca tehniclle de evaluare alese si jpotezele folosite sunt corecte pentrustabilirea valorii juste a instrumentelor flnanciare.
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Situatii compatative

Atunci cand a fost cazul anumite sume in srtuatia pozitiei financiare, situatia rezultatului global,
fluxurilor de trezorerie gi situatia modificdriloi in capitalurire pnrprii pentru anui anierior
reclasjficate pentru a fi in conformitate cu prezentarea anurui curent. societatea 

"oruCt""r"semnificative ale perioadei anterioare retrospectiv in primul set de situatii financiare autorizate
emitere dupa idontificarea acestora, in conformitate cu prevederile standardului IAS g. prin:

' R^etratarea valorilor comparative pentru perioada anterioara prezentata in care a aparut eroarea,

Daca eroarea a aparut inainte de cea mai indepartata
retratarea soldurilor de deschidere ale activelor. d;toriilor
indepartata perioada anterioara prezentata.

situatia
au fost

eroftle
pentru

p€lrioada anterioara prezentata
si oapjtalunlor proprii b"ntru iuu

30 sept
2016

mai

4, VENITURI

l\4aijos este prezentatd o anallze a veniturilor Societatjj penVu anut financiar:

30 sept
2015

Venituri din venzarca produselor finite
Venituri din vanzarca mdrfurilor
Venituri din servioii prestate
Venituri din alte actjvitetl

Total

5, COSTULVANZARILOR

Cheltuieli cu matqriile prime
Cheltuieli cu consumabilele
Ambalaje consumate
Cheltuieli cu electfjcitatea
Cheltuieli cu repafatiile
Cheltuieli cu personalul
Amortizare si depleciere aferenta activelor imobilizate
Alte cheltuieli administrative
Alte cheltuieli cu serviciile executate de terti
Costul bunurilor vandute
Cheltuieli de transport
Cheltuieli cu telecomun jcatii
Cheltuieli cu chiria
Cheltuieli de mediu
Cheltu jeli protocol, reclama si publicitate

Total

6i8,83{i,853

30 sept
2016

30 sept
2015

RO/V
neauditat

38,912,042
1,502,925

1 ,314
1,828,244

463
14,477 ,084
2,884,334

9,994
2,683,741

646,271
39,769
69,748
42,261
29.024

ROiV
neauditat

67.310.299

18{i.540
1 .340.014

RO/V
neauditat

t01,004,853
720,699

99,852
1,3 s8,254

109,183,658

ROiV
neauditat

65,017,025
2,440,448

8,5 50
't ,571 ,934

8,694
12,875,574
2,787,348

2,87 5,301
639,073
6'19,065
40,366
45,607
60,545
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ALTE CATiTIGURI SI PIERDERI
30 sept

2016
30 sept

2015

Venituri din vanzarea de active imobilizate
Cheltuieli cu iesirile de active imobiiizate
Venit net din diferente de curs de schimb

Total

ALTE CHEL UIEI-I DE EXPLOATARE

Alte venituri
Ajustari pentru active circulante
Cheltuieli control ryA
Reversarea provizioanelor pentru riscuri
Cheltuielile deplasari,detasari sj transferuri
Alte (cheltuieli)/venituri

Total

8. COSTURI FINANGIARE, NETE

Venituri din dobanzi
Dobanzi din imprurnuturi si leasing

TOTAL

RO/V
neauditat

52,114

6 406 7qn

_- 5,647 ,894

RO/v
neauditat

5.034.9s2

5,034,952

30 sept
2016

30 sept
2015

RO/V
neauditat

639,895
(1,684,0s9)

754,809
(s36,997)

__ (808,008)

___l]lj334,360)

RON
neauditat
2,000,122
4,622,801

(8,134,670)
4,335,428

2,823,681

30 sept
2016

30 sept
2015

RON
neauditat

(1,672)
14.155.666

14,153,994

RO/V
neauditat

(2s,530)
13,001,343

_ 12,975,813
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S.C. ELECTROPUTERE S.A,
sl ruATtA MODtFtCARTLOR CAp|TALURTLO,R ptropRrl

LA 30 SEPTEMBRIE 2016
sumele sunt

CHELTUIE:Ll ADMINtSTRATtVE

Cheltuieli cu eleotricitatea
Cheltuieli cu repAratjjle
Cheltuieli cu primele de asigurare
Cheltuieli cu remuneratjile personalului
Cheltuieli cu comisjoanele gi onorariile
Cheltuieli de protocol. reclama si publicitate
Cheltuieli cu deplasari, detasari si transferari
Cheltuieli postale sj taxe de telecomunicatii
AIte cheltuleli cu Ferviciile executate de terti
Cheltuieli cu impozite, taxe si v6rs6minte asimijate
Cheltuieli cu conqumabilele
Cheituieli cu comisioane bancare
Cheltuieli cu marf€
Cheltuieli cu ch iriite
Cheltuieli cu amoftizarea

Total

in RON, daci nu ser

30 sept
2016

30 sept
20't 5

RO/V
neauditat

526,s08
3,122

104,451
7 1c'R A1a

32,034
s s,01 0

2,639,601
I,119,312

649,092
1,063,047

206,548
719.081

15,314,4't9

RO/V
neauditat

380,957
37,202

256,207
6,719,522

12,456
68,591

652,537
116,242

2,089,211
1,001,359

632,841
1,962,41s

104,859
|,672,017

1!,706,4't6

10. IMPOZIT PE PROFIT

(Venitul din) / cheltujala cu impozitul pe
prerdere pentru anul 20 1 5, respectiv 2016,

profit curent si amanat
este detaliata mai jos.

recunoscutca) ln contul de profit si

30 sept
2016

30 sept
2015

RO/V

lmpozit pe proflt curent
lmpozit pe profit amanat (venit)

26
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srruATrAr":rii,5k'-i.'j-"lXlf Xii*i"-pRopRrl
LA 30 SEPTEMBRIE 2016

gg!g_$umete sunt exprimateinRoN,dacinur;e specifici attfel)

10. ttvoetLtzAntOoRpoRALE(continuare)

1. lmobilidri corporale gajate

La 30 sept 2016 valoarea contabile nete a imobilizarilor corporale gElate in favoarea bdncitor cu prjvire laimprumuturile bancare contractate de cetre societate este de zsi.it6o.++s noI13io;cembrie 20.j5j252.637.879 RON).

2. lmobilizeri corporale achizilionate prin contract de leasing iinanciar

La 30 sept 2016, valoareet netd contabilS a imobilizarilor corporale ar:hizitionate prin contracte de leasingfinanciar a fost de 0 RON (31 decembrie 2010: 0 RON).

12. tMoBtLtzARtNEcoRpoRALE

Cheltuieli
de dezvoltare

Alte imobilizeri
necorporale

lmobilizeri
necorporale

in curs Total
Gost

La 31 decembrie it015

La 30 sept 2016

Amortizare acumulata

La 31 decembrie 2015

Amortizarea perieada
Amortjzarea aferenta

iesirilor

La 30 sept 2016

217 ,867 _2,331,020

931

. (608) (608)

127,037 2.675.924

217 .867 2.330.412 127 .322 2.675.601

(217 .8671 _(758.640)
(352,903)

{916.507)

(352,903)

(1,111,5431
_11,329,410)
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S,C. ELECTROPUTERE S.A,
StTUATtA MODtFIcARtLoR cAp|TALURILOR pROpRIl

LA 30 SEPTEMBRIE 2016
(toate sumele sunt exprimate in RON, daci nu r;e specifici altfel)

12. TMOBILTZARTNECORpORALE(continuare)

Ajustari de valeane

La 31 decembrie 2015
Ajustari pt deprecierea

intangibiielor in curs

La 30 sept 2016

La 31 decembrie Z01S

La 30 sept 2016

Cheltuieli
de dezvoltare

Alte imobilizari
necorporale

lmobiliziri
necorporale

in curs Total

VALOARE CONTI\EIILA NETA

1.571.772 127.322 1.699.094

1,219.477 __ 127 ,037 1346,513

13. IMOBILIZARI FINANCIARE SI ALTE ACTIVE

Alte active

Garantii comerciale pe ternten rung
Garantil comerciale pe termen scurt
Ajustari pentru pierderea de valoare alte active
Alte investitii
Debitori diversi
Avansuri
ryA recuperabjla
Mai putin: Ajustari de valoare pentru WA recuperabila

Total

31 decembrie
2015

RON
neauditat
r,206,172

347,483
(339,806)

I ,818
360,903
549,7 8l

15,305,102

_(3,70s,076) (3,70s,076)

'13,726,377 10.633.449

30 sept
2016

RO/V
auditat

1,381,63 5
182,017

(344,4t8)
1,81 8

332,322
48,2t9

t2,736,932

30



S.C, ELECTROPUTERE S.A,
STTUATtA MODtFtcARtLoR GAptTALURtLOR pROpRrl

LA 30 SEPTEMBRIE 2016
$umele sunt in RON, daci nu $e

30 sept
2016

31 decembrie
2015

Alte active pe ternten lung
Alte active curer te

Total

ROi/
neauditat
1,206,172

_ 12,520.205

RO,V
auditat

t.oo t.oJc
9.251 .814

't3,1',26.377 10.633.449

14. STOGURI

Materii prime
Consumabile
Obiecte de inventar
Ambalaje
Produse finite
Produse ln curs de executie
Produse semifabricate
Produse reziduale
l\4a rfu ri
Ajustari de valoare pentru stocuri

Total

RON
neauditat
8,97 6,874

286,767
970,226
162,472

2,4t8,685
|,7 55,424
t,271,657

7,654
47,369

_ (7,663,723)

8.233.405

ROiV
auditat

13.141.512
315.923
830.937
528.006

2.418.685
3.157.769
1.273.135

17.194
47 .369

(6.635.749)

15.094.781

30 sept
20,t6

31 decembrie
2015

Miscarea in cadrur ajustariror pentru deprecierea stocuriror este urmatoarea:

30 sept
2016

3'l decembrie
2015

Sold la inceputul anulul
(Descrestere) / Crestere ajustari depreciere recunoscuta in

contul de profit si pierdere

Sold

RO/V
auditat

7.819.340

(1 .183.591)

6.635.749

JI



S.C, ELECTROPUTERE S.A.
SITUATtA MODtFtcARtLoR cApITALURtL,OFt F'ROpRtl

LA 30 SEPTEMBRIE 2016
sumele sunt in RON, daci nu rse s

15, CREANTE COMERCIALE SI ALTE CREANTE

Creante comerciale
Creante comeroiale inregistrate conform lASl 1

Ajustari de valoare pentru creante incerte
Avansurl platite l'urnizorilor pentru stocurj
Avansuri plattte furnizorilor pentru servicii

Total

60-90 zile
90-120 zlle
Peste 120 zile

Total

Sold la inceputul anuiuj
Crestere / (Descrestere) ajustari de valoare recunoscuta in

contul de profit si pierdere

Sold Ia sfarsitul anului

Analiza ajustarilor de valoare pe vechimi

30 sept
2016

31 decembrie
2015

RON
,reauditat

85,l55,012
15,529,149

(7,22s,4s9)
705,661

_ 25,540

94.,189,963

ROI/
auditat

84.841.064
4.317,709

(6.492.662)
337 ,525

21 .344

83.024.980

La determinarea recuperabilitatii unei creante comerciale, Societatea ia in calcul schimbarile intervenite inbonitatea clientului de la data acordarji credituluj pana la data iaportarii. concentrarea riscului de crediteste limitata datorita existentei unui portofoliu mare de clienti neaiijiati. Astfel, conducerea socieiatii esteoe parere ca nu sunt necesare ajustari de depreciere suplimentare pentru creantele comerciale fata decele recunoscute in aceste situatii financiare.

Analiza creantqlor mai vechi de 60 zile

ilo sept
2016
RO/V

neauditat
340,306

76,271

_ )0,897,243

1,n 313,820

Miscarea in cadrul ajustariror pentru deprecierea creanteror comercrak) este urmatoarea:

30 sept
2016

30 sept
2016
ROA/

,neauditat
Peste 120 zile

Total

3.178.457

31 decembrie
2015
ROiV

auditat
24.308

2.486.756
7.212.035

9.723.099

31 decembrie
2015
RON

auditat
521 .762

5.970.900

6.492.662

31 decembrie
2015
ROiV

auditat
7 .212.035

3,n78,457 7.212.035
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LA 30 SEPTEN'BRIE 2016gsglarm"t" sunt "xprim se specifice attfel)

16. NUMERARSI ECHIVALENTE DE NUMERAI1

30 sept
2016

31 decembrie
2015

Numerar in banci
AIte disponibititati
Echivalente de numerar

Total

17, CAPITALIJL EMIS
Capitalul social este vdrsat in intregime la 31 Decembrie 201b :

Capital social 14 Decembrie 31, ZOlO

Efectul inflatiei agupra capitaluluj socral

Capitaf social la Decembrie 31, 2O1O

Capital social la Septembrie 30, 2016

Efectul inflatiei asUpra capttalului soclal

Capital social la Septembrie 30, 2016

Structura actionAriatului la 31 Decembrie 2015

Al-Arrab Conkacting Company Ltd
AtU acttonari

Total

Structura actionariatului I€r 30 Septembrie 2016

AFArrab Contracting Companv Lro
Alti actionari

Total

1,517,363 2.869.571

Nr. de actiuni Capital social

1.0r37.602.913

RO/V

103.760.291

103.760.291

Nr. de actiuni Capital social
RON

103.760.291

103.760.291

Nr de actiuni Procent

9t)1 .284.640
46.318.273

95,54%
4,46%

1.03i7.602.913 100%

Nr rle actiuni Procent

991.284.640
'16.318.273

95,540/o
4.460/o

1.037.002.913

RON
neauditat
't,410,575

106,787
1

RON
auditat

2.64J.5J I
zJ.ooc

149

1.037.602.913

33
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S.C. ELECTROPUTERE S,A.
SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALURIT,OR PROPRIT

LA 30 SEPTE|IIBRIE 2016
l!99qig!9!9_:!Egp!I3!9j_BoN, daci nu qlgpecifici atrfet)

18. REZERVI:

30 sept
2016

31 decembrie
2015

Rezerve legale
Rezerve din reevaluare
Alte rezerve

Total

19. in/IpnuMutunr

Imprumuturi pe termen scurt
tmprumuturi pe termen scurt
Po4junea curenti a imprumuturilor pe termen luno

rmprumuturi pe termen lung
tmprumuturi pe tgrmen lung

Total imprumuturi pe tefinen scurt gi lung

199,637.997

383,6i90,513 363.242.824

RON
neauditat

17.784.866
12.837.480
43.133.772

RO/V
auditat

17.784.866
12.837.480
43.133.772

73.756.118 73.756.118

30 sept
2016

31 decembrie
2015

RO/V
neauditat

93,781,055
90,27 | ,461

RON
auditat

/ o, Ycc,coJ
81.433.867

202.87 5.394

34



19.

a)

S.C, ELECTROPUTERE S.A.
S|TUAT|A MODtFtCARtLOR CAp|TALURtL,OR F'ROpR[

LA 30 SEPTEMBRIE 2016
(93!lsumete sunt exprim se specifici attfel)

IMPRUMUTURT (continuare)

Sume datorate instituliilor de credit

societatea a obtinut o faciritate de credit in cuantum de 29.g00.000 EUR de rafinan{area ac-tivitatir curente si pentru prata datoriiror restante cdtre bugetur de stat.este compuse din urmdtoarele sub_facilitati:

it overdraft. pentru 
-desfesurarea actjvitiitii curente. Scadenta maximd decredit este ra 31-10.2016. Dobarida aferenii acestui imprumut este catcutata

rune, prus o marje de 2.s puncte procentuare pe an. Njverur minim at oooln.,r
an ua l;

19 050 000 EUR rinie de credit revorving. pentru contracte finantare. scadenta maximd deramoursare a acestui credit este ra 31.'10.2016. Dobdnda aferelta acestui imprumui este carcura6
F 

r:a-ta 
FUlRlqoT,g o tune, ptus o marja de 2.5 prn;G ;;;";hr;re pe an. Niverut minim at dobanz'nu poate fj sub 4.75% anual:

7 000 000 E:uR rinie de credit pentru emiterea scrisoriror (Je garantie. scadenta maxima derambursane a acetui credit este la 31.10.2016

Contractul mai sus mentionat a fost garantat cu:

BIom Bank pentru
Facilitatea de credit

Bucuresti. nr. 80.
S.C. Electroputere

or situate in intravilanul localitatii Craiova. strada Calea
reren In suprafata totala de 469.962 rn.p. proprietatea

ile aferente;

Garantie Reala Mobiliara asupra disponibilitatilor lmprumutatului:

zultate din contracte incheiate de catre SC
aditional 1/30.08.2011 Ia Contractul de Garantie

t sa garant{)ze creditul mai sus mentionat prjn
and din contractele de vanzare incheiate intre

. Contract de garantie intitulat ,,Guarantee and Indernnity
lndustriat and commercial lnvestment c;pr;y 1;rn;ibo.
28.500.000 EUR.

lpoteca asqpfa terenuriror situate in Mogosoaia, comuna |fov, in suprafata totara de 1g4.000 m.p.,proprietatea S,C. Electroputere S.A.

s€'mnat de catre Mada Group
'sntitate afiltata. pentru suma

For

b) Sume datorate actionarilor
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S.C. ELECTROPUTERE S.A.
StTUAT|A MODtFTcARtLOR CAp|TALURtr,oR pRopRrl

LA 30 SEPTEII'IBRIE 2016
llgglr"gs!-gnlgrylmate in RoN, dacd nu se specificd attfet)

19.

b)

IMPRUMIJTURI (continuare)

Sume datorate acltionarilor (continuare)

20. PROVIZIOANE

cheltuiaia cu dobilnda aferenta 
-creditului 

de la actionari este jn suma totala de 10.209.800 RoN pentruperioada financiara incheiata la 30 septembrie 2oro tpentiu anul financiar incheiat la 31 decembrie 2015:13.188.802 RON).

ta tmprumutuiile de Ia actionari este in sume de
tru perioada jncheiata la 30 sept 2016 (penvu anul
ON, echivatentut a 17.998.423 EUR) fii;d calcutatd

La data bilantului aoeste garantii nu au fost constituite.

30 sept
2016

31 decembrie
2015

Provlzioane pentru garantjj acordate clientilor
Hrovtzroane pentru restructurare
Provjzioane pentru contracte oneToase
Provjzioane pentru penalitati si dobanzi in legatura cu controlul

de rambursare ryA
Provizioane pentru clatofii de mediu
Alte provizioane

Total
8.773.459

ROiV
neauditat
1,411,315

85,433

RO/V
auditat

1 .411 .319

128.059

4.248.418

660.826
2.324.837

JO



S,C. ELECTROPUTERE S.A.
StTUATIA MODtFtcARtLOR CAp|TALURtLOR F'ROpRtl

LA 30 SEPTEMBRIE 2016
_llgle sulqggllglpl'mate in RoN, dacd nu rse specifica attfet)

.ta DATORII COMEITCIALE SI ALTE DATORII

Datorii comerciale
Datorii prjvind facturile de pnmit
Avansuri pentru cljenti
Credttori diversi
Creditori diversi parti afiliate

Total

22. ALTE DAT'ORII CURENTE

30 sept
2016

31 decembrie
2015

RO,V
neauditat

18,509,359
994,088

3.617.544
1,848,422

50.803.592

75,773,005

RO/V
auditat

'16.51 5.01 0
1.166.442
4.576.908

314.810
51.094.420

73.667.590

30 sept
20't6

31 decembrie
2015

Datorii cu angajatii
Datorii privind contributjjle sociale
Alte impozite de plata
hpozit pe salarii de plata
Alte datorii

Total

neauditat
2.017.167

608.526
4.694

250.543
893.673

auditat
'1.795.603

554.842
4.587

273.862
40.046

24. INSTRUMENTEFINANCTARE

a) cestionarea riscului privind capitalul

l:1^t.1,,:li:lq"*tioneaze capitatut_p_"i!ry q se asigura cd isi va puteia contjnua activitatea concomitentcu maxrmrzarea averii actionariior, prin optimizarea ;rduruid; datorii si capitar propriu.

structura capitalului societatii este.formata din datorii, care incluo rmprLrmuturi, numerar si echivarente denumerar si capitalurile proprii, cuprinzand 
""pitaiul 

iociaf iz""n)"re 
"i 

rezultatul raportat.

Capitalul propriu cuprrnde capitalul social,
notete 17 si 18.

i"?,.J"5:?:,["*?J":iT""":,,if"yij" 11._1gj"1{l de-rndatorare. Ac€]aste ratd este carcurata ca raporr
llji?,#it;l,il#l'..:lJ:::,1",1$il_::,:i::!G 

-; ;t",;#i":;h"'fi;,"Tfiiili,:le'"f"iJ:H!imprumuturile atat pei termen scurt cat 
"-i 

n. ir.-:;;, ; ;:i:::': ua rlnprumulufl totale (inciuzE

caoiratrt rnrar aera ^,rr^,,r-r ..^ ^, t^l?l_ii fu termen lung) mai pulin nurnerar gi echivalente de numerar.
3trif il"':17*:::."""[. j]:':^1r:.:f,I1iil;;"r,;t;Hffi J#illiii:;11"il;"il:cradur de indatorare ra eo sepiemoiiezoro s siil,!;"i,'il td;"r;HlilJ'il,lL r,r"".a,

30 sept
2016

3,i'74.603 2.668.940

rezervele si rezultatul reportat, a$a cum este prezentat in

31 decembrie
2015

T_otal imprumuturi Sl clatorii de leasing financiar
Minus: Numerar si echivalente de numerar

Datorie neta

Total capital si rezgrve
Gradul de indatorane

_( 1,517,363) (2.869.s71)

382.173.150 360.373.253

neauditat
383,690,513

auditat
363.242.824

(94,402,876)
nla

(73.444.294)
nla
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S.C, ELECTROPUTERE S.A.
StTUATtA MODtFtCARtLOR cAptTALURtLOR F'ROpRtl

LA 30 SEPTEMBRIE 2016
Ag1le sumffild cha^iri^i -r+.^r\

b) Gestionarea riscului de rati a dobinzii

Riscul ratei dobanzii la valoarea justd este riscul ca valoarea unui instrument financiar sd fluctueze din
:iY:i Y:,t]"li|9l ratelor de piatd ale dobanzii. Instrumentele iinancrare sunt purtdtoare de dobande ta rataplelel' prln urmare se considere ce valorile juste ale acestora nu difere in mod a"rnifi"utiu Ou u"torit"contabile.

Senzitivitatea ratei dobanzii

Analiza de
exjstente i mai jos a fost determinata pentru imprumuturile purtatoare de dobanda

, modificarea considerata ca avancl loc la inceputul anului financrar sr
aga perioada viitoare de raportaft) in cazul imprumuturilor cu rara oedobanda fl

c) Gestionafea riscului de credit

Societatea este supuse unuj risc de credit..datorat creantelor sale comerciale gicreanle. s-ocietatea are politici menite se asigure iJ'uanraritu se fac cdtrecorespunzetoare privind bonitatea acestora. Dati de scadenla a (latoriilor este

::j;1:f, :::",'i1-11?:_^d:??rl'"i temenurui ","t u,maiite ll,;;ffiilftiI":c'".";t:H'#'"11",tJ
l"]l?ll'l-::1,,*?_'^.::ll* Ti g" ajustdrire p""t, ;+;;;i;;;";..J;;i"iji #;""'#1:H":1!H1i;politici care timiteaza vatoarea expunerii ta crLoit talaJ!;;";-;iltrtk, ilili;;;.
d) Valoarea justd a instrumentelor financiare

valorile juste are activeror gi datoriiror financiare sunt determinate dupi; cum wmeaze:

a celorlalte tipuri de
clienti cu referinte

atent monitorizate gi

Y9lfare3. iul1a g.activelor gi datoriilor financiare cu termeni gi conditii standard gi tranzactionate pepiete active lichjde este determjnatd prin referinte ta prelurite ie-p,rata cotate;

valoarea justd a altor active sl datorii financiare (exclusiv instrumente derlvative) este determinatd inconformitate cu modelele d-e pregurl.. general acceptate, pe birza analizei fluxurilor de numerarscontate, utilizend preturi din tranzacfiite" cur""t" O" fii"iiiO'.irverOite; 9i

valoarea justd a instr utijizand prelurile cotate. Acolo unde astfelde preturi nu sunt dis ilor de numerar scontate, utilizand curba derandament aplicabile r€ nu jnclud optiuni gi modelele O" 
"u"juur"a optiunilor pentru ins optiuni.

e) Gestionarea riscului valutar

r cursului de schimb valutar in tranzacliile comerciale gi de finanlare.
i datoriile comerciale recunoscute, incluiiv imprumuturilL, Lxpnmate inociate, politica Societdlii este sa n' ufitizezl instrumente ?in"n"i"re
TISC.

["J#nT5':^t'1,?::T "i1-ilTtut _conrabil 
inctud creante comercjare $i arte creante, numerar

::::f':,*:.3::j1"-,:j: i1pllllli1qg tu,.1",n,*n iiru,? qilri"li"ii,ii'vii",i[jiii: 
"#,#i:

9l

l",T*!i"l:T?ll?,:?:"^,iT"":1:1,1"^lre c?nrabire ;i;;.";i""; ;;;#'."it#i" l5p,i.l"=i;d'.iilil"",.i1:maxime a Societatii la riscul de credit aferent crea"t.io; ;;;l;;;
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25. TRANZACTIILE CU ENTITATILE AFILIATE

Soldurile gi tranzactiile cu entitatile afiliate, precum sj natura
prezentate in tabelele de mai jos:

toate sumele sunt in RON, daci nu se

Sume de incasat de la
afiliate

trianzactiilor cu entitatile afiliate. sunt

Sume de plata
catre partile afiliate

Al -Arrab Contracting
Company Ltd

Mada Group for Industrial and
Commercial investment - datorii

comerciale
Parc lndustrial Mla SA- avansuri

pentru imobilizari corporale

Osama Al-Halahi

Mada Gypsum oompany Ltd

lvlabani Steel

Cladtech International

Al Rahji

Saudi Waterproqfing

Toni Akiki

Total

v. Jcll

3,837,859 3.810.23t; _ 340,713,050 335.403.681

30- sept -16_.

RO/V

152,998

2,850

3,602,600

79,411

31-Dec-1115 30- sept -16

ROi/

289,909,458

5,001 ,629

895,000

291 ,684

11,031

1 ,421

44,599,428

? ?oo

31-Dec-15
ROtV

195.4a;1

2.850

3.602,600

RO/V

284.309.261

5.077.891

1 .421

45.759.764

zo. ANGAJI\MENTE SI CONTINGENTE

Datorii potentiale:

Litigii

La 30 septembrie 2016 Societatea este obiectul unui numdr de acliuni ln instantd rezultate in cursulnormal al desfdggriirii activitdtii. 
.conducerea Societatii considere cd iceste acliuni nu voi auea un erectadvers semnificativ asupra reiurtateror economice 9i a pozigiei financiare a societdtii.

lmpozitare

tinue gi este supus unor interpreteri
ii impozitul efectiv datorat pentru o
)ii ele pot fi calculate Ia vatoarea
, dar pot fi semnificativ mai mari. in
1p de 5 anj, Conducerea Societdtii
adecvate.

Finantelor publice, care reglementeaze regimul
ubiect al calculatiei impozituluj pe profit la data
cazul in care Societatea va schimba in viitor

e pierderi sau distt.ibuire cdtre actionari), aceasta va

39



S.C. ELECTROPUTERE S.A.
SITUAT|A MODtFtCARILOR CApTTALURTLOR pROpRtl

sumele sunt in R0

conduce Ia datarii suplimentare cu jmpozitul pe profit.

Mediul inconjuriitor

Reglementerile njurator sunt in continui dezvoltiere in Romdnia, iar Societatea nu ainregistrat nici 30 septembrie 2016 sau la 31 decembrie ZoiS'pentru nici un tel Oe
costuri anticipa uridice Si de consultantd, studil ale locului, designul 9i implementarea
unor planuri de re Ia mediul inconjurator.

La data de 24 februarie 2010 Agentia_ pentru Proteotia Mediului llrolj a emis o autorizatje de mediuvalabile pane ler data de 24 Februarie 2020. P n aceista autorizatie nu a fost impus Societaiii nici unprogram de conformare.

27. REZUL'U\T[JL PE AGTIUNE

Pierderea anului
Numarul de actiuni

Pierdere pe actiune

--__ 

(0.02) (0,01)

30 sept
2016

31 decembrie
2015

(:20,955,739)
1.037.602.913

(9,859,607)
1037.602.9'13

?8. EVENIIVIENTEUT,TERIOAREDATEIBTLANTI,ILUI

Curtea de Apel Craiova a fixat un nou termen pentru data de 24 Noi€nnbrie 2016 Ia actiunea inajntata deElectroputere impotriva autoritatii fiscale depusa in cursul lunii Aprilie j20.15,

La data intocmirii prezentelor situatjj financiare, dosarul privind reinnoi.ea facilitd{ilor de credit pentru ince12 funi este supus analizei Blom Bank. Pane la finalizare a analizei,lir.nitele de ciedit se prelungesc pana
la data de 29.12,2016 cu conditia rambursdrii a 50% din sumele ce se vor lncasa, pand la diminuarea cu
5 milioane EUR a facilitetilor de credit.

LA 30 SEPTEMBRE 2016
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